26 ἐπειδή Bekker add. δὲ ὥσπερ

16 Albert. Magn. Metaph. XI. tr. 2. c. 28. | 26 Arist. De Anima γ 5. 430 a, 10—14.
| 89 cf. Averr. In Arist. De Animi. III. c. 23.

sitionem. Ad hunc sensum et in primo Physicorum ab Averroë dicitur formas, quae inter materiam primam et formam ultimam sunt, compositas esse. Igitur eadem intelligentia respectu superioris inferioris potentia dicitur aut actus atque ita composita per respectum est. Et hoc modo 5 Averroes in omni forma abstracta praeter primam esse potentiam dicit.

Ad secundum, Aristoteles cum duodecimo Metaphysicae illa de intelligentiis disserit, materiam nominat eam, quae radix individuorum sit per quantitatem eadem in specie nec intelligentiis ullo pacto conveniat. Materiam vero spiritualem, quam adversarius somniat, nullus expositor 10 laude dignus Aristoteli tribuit. Addo, quod, licet primus motor distinguatur nobilitatis praestantia a ceteris intelligentiis, tamen commune cum his habet, ut, quem ad modum esse plures motores primi eadem in specie non possunt, quia primus caret materia, sic plures esse intelligentiae non possint eadem in specie propter eandem rationem. Et maxime ducimur ad hoc 15 ita intellegendum ex eo ipso Aristotelis scripto. Unde Albertus tractatu secundo, capite vigesimo octavo super hoc loco: »Ex hac, inquit, probacione habemus omnes substantias separatas differre inter se specie et, ut differunt ipsae, sic et sphaeras, quae ab his moventur, differre.« Non igitur *omnis* conditio attributa primae removetur a ceteris intelligentiis, 20 idque planum Aristoteles facit, cum, posteaquam conclusit substantiam abstractam non habere potentiam aut materiam, quaerat, an talis substantia sit una vel plures, ac plures esse decernat.

Ad tertium, scriptum illud tertii libri de Anima male ab adversario 19 intellegitur. Aristoteles enim postquam intellectum esse possibilem docuit, 25 mox statuens probare intellectum agentem: »Sed quoniam, inquit, in omni natura est aliquid partim materia generi cuique — id est, quod potentia sit omnia illa —, alterum vero, quod causa effectivumque sit eo, qua omnia facit, quale ars ad materiam est, ideo in anima quoque has differentias inesse necesse est.« Quem locum exponens Averroes Aristotelem dicit 30 voluisse explicare, ut in omni natura, hoc est omni genere rerum corporalium et naturalium, aliquid est velut materia, aliquid velut agens atque efficiens, sic vel in ratione intellectus esse. Itaque cum omnem naturam nominat, corpoream et generabilem naturam intellegit, non omnem naturam subsistentem, quem ad modum adversarius accipit. Ut enim in rebus 35 corporeis, quia materia est, ideo agens esse necesse est, sic in intellectu, quia possibilis intellectus est, ideo agentem esse intellectum necesse est. Cum itaque formae abstractae possibili intellectu careant, ut quae simplices sint, non sequitur ex eo, ut compositae sint ex duabus partibus essentialibus. Item cum usus intellectus possibilis sit recipere species abstractas, 40 ut Averroi placet commento vigesimo tertio super tertio de Anima, abstrahere autem nihil aliud sit nisi imaginata, quae potentia intellecta fuerint,